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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je vytvoření HW

návrhu a návrhu DPS prototypu pro zařízení

podporující automatizované testování

distributed IO technologií ve společnosti

Siemens, s.r.o. Součástí práce je také

implementace SW knihovny pro ovládání

prototypu včetně webového GUI.

V teoretické části se potom budu zabývat

obecně problematikou testování distributed

IO technologií a také technologií IO-Link, pro

kterou je tento výrobek primárně určen.

V praktické části bude popsán postup návrhu

prototypu včetně vyhodnocení výsledků.

Klíčová slova: IO-Link, Distributed IO

technologie, testování, automatizace,

Siemens,

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to create a

HW design and PCB prototype design for

devices supporting automated testing of

distributed IO technologies in the Siemens

company. Part of the work is also

implementation of a software library to

control the prototype, including a web GUI.

In the theoretical part, I will deal with the

general issue of testing distributed IO

technology and IO-Link technology, for

which this product is primarily intended. The

practical part will describe the prototype

design procedure, including the evaluation of

results.

Keywords: IO-Link, Distributed IO

technology, testing, automation, Siemens
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ÚVOD
V dnešní době, kdy se spousta věcí automatizuje a dochází k obrovskému pokroku v řízení

procesů, zejména pak v oblasti průmyslové automatizace, je také tlak na automatizaci dalších

činností. Z tohoto důvodu mi bylo ve společnosti Siemens nabídnuto toto téma jako téma

diplomové práce.

Cílem této diplomové práce je navržení prototypu pro podporu automatizovaného testování,

a to jak z pohledu elektrického schéma, návrhu DPS, tak i z pohledu SW části ovládání tohoto

prototypu, který jsme pracovně nazvali IO-Link Port Tester. Ovšem nebude fungovat pouze pro

IO-Link, ale také pro klasické DI/DQ systémy.

Tento port tester by měl postupně nahradit část test racku, na kterém probíhá testování

IO-link technologie v distributed IO zařízeních. Aktuální zapojení zabírá hodně místa na racku

a vyžaduje to hodně manuální práce takový rack sestavit. Zatímco při využití port testeru by mělo

dojít ke značnému zjednodušení sestavení racku a zároveň by také měl pomoci při automatizaci

testování. Popis současného řešení test racku bude uveden v teoretické části této práce.

V teoretické části se budu zabývat obecně komunikací IO-Link, jejímu popisu, výhodám

a charakteristickým vlastnostem. Dále bude také popsán přístup k testování distributed

IO technologií a její specifika. Částečně také popíšu některé základní testy, které by se pomocí

tohoto port testeru měly testovat. Dále popíšu možnosti konfigurace a datovou strukturu

distributed IO modulů od firmy Siemens, z řady SIMATIC ET 200eco PN.

Součástí teoretické části této diplomové práce bude také popis funkce kritických součástí

návrhu. V této části se budu zabývat obecným popisem funkce použitých součástek a popíšu také

základní funkčnost použitého typu komunikace.

V praktické části bude popisovat a vysvětlovat postup při řešení některých částí návrhu

elektrického schématu, DPS a SW knihovny. Také popíšu provedené HW testy včetně výsledků. Na

konci této práce musím určitě provést zhodnocení dosažených výsledků a porovnání s požadavky

na port tester.

Dalším dílčím úkolem je vytvoření SW knihovny pro ovládání navrženého zařízení pomocí

připojeného Raspberry Pi. Tato knihovna by měla být v budoucnu využívána pro automatické

ovládání port testeru v integračním testu. Součástí SW části by měla být i demo aplikace ve formě

GUI. Jedná se o základní požadavek na port tester, protože je nezbytné mít možnost ovládat port

tester i jinak než pouze programově. Pro odladění, manuální testy a drobné úpravy port testeru je

určitě vhodné použít webové GUI, ale pro automatizované testování je výhodné využívat přímo

SW knihovnu.

Jak jsem již zmiňoval, tak by tato diplomová práce měla mít velký přínos v oblasti

automatizace testování distributed IO technologií, o které je v dnešní době enormní zájem. Tato

práce by měla sloužit jako základ pro možnost implementování dalších vlastností.

V Praze dne 11.02.2022

Bc. Ondřej Bělovský, autor diplomové práce
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KAPITOLA 1: IO-LINK
Jedná se o speciální průmyslový standard pro komunikaci se senzory a akčními členy. IO-Link

je komunikace typu point-to-point, specializující se na inteligentní senzory a jejich využití

v průmyslové automatizaci, která vznikla jako digitální náhrada analogových vstupů/výstupů.

IO-Link je navržen a standardizován podle normy ČSN EN 61131-9. Tato norma definuje

elektrická připojení, požadavky a omezení pro vytvoření spolehlivého a bezpečného protokolu

[1], [2].

Hlavní výhody IO-Link jsou např. snadné napojení na průmyslové sběrnice (PROFINET,

Ethernet/IP, MODBUS TCP apod.), rychlý přenos naměřených hodnot včetně diagnostiky senzoru.

Další velkou výhodou je kompatibilita se senzory s klasickým spínaným výstupem, což může být

velká výhoda při postupné modernizaci výrobního procesu. Co se týká hardwarového zapojení,

tak IO-Link komunikace je omezena na použití kabelů dlouhých maximálně 20 metrů. To je

z důvodu toho, že fyzická vrstva je založena na standardním 24 V UARTu. Pro přenos se používají

rychlosti 4,8, 38,4 nebo 230,4 kb/s [1], [3].

Klasická aplikace systémů s komunikací IO-Link připojuje do průmyslových sběrnic

prostřednictvím IO modulů, tzv, IO-Link masterů. Této topologii se říká distributed IO a bude

popsána později v kapitole 3. IO-Link master mapuje připojená IO-Link zařízení a spojuje IO-Link

s nadřazenou průmyslovou sběrnicí. Topologie IO-Link komunikace je znázorněna na Obr. 1-1.

Jednotlivé senzory mohou být plně ovladatelné vzdáleně, a to díky obousměrné IO-Link

komunikaci, která může probíhat jak ve směru ze senzoru do masteru (naměřená a diagnostická

data), tak i naopak (konfigurační data pro senzor).

Fyzicky se IO-Link připojuje nejčastěji přes konektory M12 a někdy také přes konektory M8.

Konektory M5 zobrazené na Obr. 1-2 se téměř nevyužívají [3].

Obr. 1-1 Topologie IO-Link komunikace [3] (upraveno)
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Na obrázku 1.2 je vidět provedení konektorů. Horní řada je provedení konektoru pro

připojení k IO-Link zařízení, tzv. male konektor a spodní řada je připojení k masteru (female).

V současné době se nejvíce využívají konektory M12-4 a M12-5, tedy konektor o velikosti M12 ve

4vodičovém, resp. 5vodičovém provedení. 5vodičové provedení nachází využití zejména při

využití IO-Link zařízení typu B (Port Class B) a 4vodičové zase pro Port Class A [4].

1.1 Připojení IO-Link zařízení
Jak je psáno výše, tak IO-Link zařízení můžeme rozdělit do dvou skupin, podle potřeby

přídavného napájení. Zatímco zařízení podporující Port Class A přídavné napájení nepotřebují, tak

v případě zařízení Port Class B už je externí napájení potřeba.

Tab. 1-1 Význam jednotlivých pinů při IO-Link komunikaci [4] (upraveno)

Pin Signál Význam Mnou používané
označení v DP

1 L+ Napájení + 1L+
2 I/Q Nezapojeno/DI/DO (port class A)

2L+ / pin 2
P24 Přídavné napájení + (port class B)

3 L- Napájení - 1M
4 C/Q SIO/IO-Link C/Q
5 NC Nezapojeno (port class A)

2M
N24 Přídavné napájení – (port class B)

1.1.1 Port Class A
Zařízení, které je připojeno pomocí Port Class A nepotřebuje přídavné izolované napájení.

Toto propojení je provedeno pomocí 2vodičového, resp. 3vodičového kabelu. Protože stav

logického signálu se posuzuje na základě rozdílu napětí mezi L+ a C/Q, tak může být signál

L- nezapojený. Mimo režimu IO-Link, může být podporován také klasický spínaný mód (SIO).

Proto je tedy možné zapojit do IO-Link Masteru i starší senzory, které IO-Link nepodporují [3].

Pin 5 zůstane v tomto případě nezapojený a pin 2 může být buď také nezapojený nebo může

sloužit jako klasický spínaný vstup, resp. výstup [3].

1.1.2 Port Class B
V případě IO-Link zařízení typu Port Class B je zapotřebí přídavné napájení. Jedná se

především o výkonové výstupy. V tomto případě je přiřazení pinů následující. Piny 1,3 a 4 jsou


[…]


při spuštění konkrétní diagnostiky vyčítat.

Na straně 4 jsou uvedeny požadavky, které by měl port tester splňovat. Tyto požadavky

posloužily jako vstupní data pro návrh port testeru. Zhodnocením implementovaných požadavků

na reálném zařízení jsem se zabýval v kapitole 12. A jak jsem již zmiňoval port tester splňuje

požadavky integračního testu. V kapitole 7.1 jsem popisoval současný stav testovacího racku před

využitím port testeru. Port tester výrazně sníží potřebu manuální práce pro zapojení jednotlivých

portů. Při použití řešení s port testerem odpadá potřeba použití většiny relé.

V teoretické části jsem nakonec samozřejmě popsal obecně i funkci použitých HW součástek

a je zde popsáno také REST API, jež jsem použil pro komunikaci mezi ovládací aplikací (GUI, test

skript) a web serverem.

V praktické části se převážně zabývám návrhem elektrického schématu port testeru a jeho

layoutu neboli návrhu DPS. Tyto části jsou popsány v kapitolách 8 a 9. Během návrhu těchto částí

jsem nenarazil na vážnější problém. Srdcem celého návrhu je návrh zapojení portů, které je

tvořené převážně tranzistory spínajícími zkraty, či wirebreaky a jejich budícími obvody. Při

návrhu DPS jsem měl za cíl mít co nejmenší DPS, proto bylo zapotřebí zaměřit velké úsilí na

vytvoření jednoho portu. Zapojení portů tvoří velmi podstatnou část DPS. Další velkou částí zde

byly LED diody s příslušnými odpory, ale také signály, které vedly často téměř přes celou desku.

Byl požadavek na umístění všech LED diod v jednom místě, a proto jsem musel vést tyto dlouhé

signály. Zbytek místa na desce jsem vyplnil ostatními součástkami. Schéma port testeru je

uvedeno v příloze B.1 Elektrické schéma.

Dalším důležitým praktickým úkolem bylo vytvoření a implementace softwarové knihovny

a webového GUI. Tato softwarová knihovna ovládá vstupy a výstupy Raspberry Pi, které jsou přes

pin header připojené na port tester. Přiřazení jednotlivých pinů jsem musel trochu pozměnit,

protože jsem musel upravit piny pro odladění na prototypu. Proto nelze využít jeden kabel,

kterým by se mohly propojit všechny piny. Vyčtená a zapsaná data se vyměňují přes SPI rozhraní

Raspberry Pi a jejich HW zpracování na port testeru zajišťují shift registry. Celý program je

součástí přílohy B.2.

Při testování a uvádění do provozu jsem narazil na několik nedostatků, které jsou uvedeny

v kapitole 12, kde jsem provedl vyhodnocení funkčnosti port testeru. Jedním z problémů byla

Schottkyho dioda D218, která spojuje signály se dvěma různými referencemi. Tento problém bude

opraven pro druhý prototyp.
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Dalším, větším problémem, bylo přehřívání port testeru při testu na maximální možný výkon.

Řešením by mohlo být zlepšení chlazení, např. přidáním chladiče. Dalším řešením by mohlo být

i umístění součástek, protože v tuto chvíli jsou všechny tranzistory velmi blízko u sebe, a tudíž se

hůře chladí. Také by šly použít kvalitnější tranzistory s menším sériovým odporem. Při ovládání

port testeru jsem nevypozoroval žádný problém. Zápis dat a čtení dat z Raspberry Pi funguje

správně.

Dalším problémem byly zkraty. Některé ze zkratů měly příliš velký odpor zkratové smyčky.

Tato skutečnost je rozepsána v kapitole 12. Řešení bude jasnější až po další investigaci.

V závěru bych chtěl dodat, že se jedná pouze o první prototyp a do budoucna bude opraven

o všechny nedostatky a případně i vylepšen o další funkce. V současné době je prototyp použitelný

pro potřeby integračního testu.
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PŘÍLOHA A: PŘÍKLAD SEZNAMU SYMBOLŮ A ZKRATEK

A.1 Seznam zkratek
I/O Inputs/Outputs

UART Universal asynchronous reciever-transmitter

PLC Programmable Logic Controller

DI Digital Input

DQ Digital Output

PQI Port Quality Information

GPIO General Purpose Input Output

SPI Serial Peripheral Interface

MISO Master In Slave Out

MOSI Master Out Slave In

CS Chip Select

SCK Serial Clock

SR Shift registr

REST API Representational State Transfer Application Programming Interface

JSON Java Script Object Notation

DPS Deska plošných spojů

THT Through-Hole Technology

SMD Surface-mount Device

GUI Graphical User Interface

IR infračervený

A.2 Seznam použitých výrazů
Wirebreak přerušení vodiče

Pin header typ elektrického konektoru

buck konvertor DC/DC snižovací měnič

half-bridge driver budič tranzistorů v půl můstkovém zapojení
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PŘÍLOHA B: SEZNAM PŘILOŽENÝCH ELEKTRONICKÝCH PŘÍLOH

B.1 Elektrické schéma
PortTester_ElectricSchematic.zip

- 1_PortTester_BlockScheme.pdf

- 2_PortTester_PowerSupply.pdf

- 3_PortTester_Port1.pdf

- 4_PortTester_Port2.pdf

- 5_PortTester_Port3.pdf

- 6_PortTester_Port4.pdf

- 7_PortTester_Port5.pdf

- 8_PortTester_Port6.pdf

- 9_PortTester_Port7.pdf

- 10_PortTester_Port8.pdf

- 11_PortTester_Outputs.pdf

- 12_PortTester_Inputs.pdf

- 13_PortTester_LED.pdf

- 14_PortTester_SignalIsolation.pdf

- 15_PortTester_CQIsolation.pdf

- 16_PortTester_Connectors.pdf

B.2 Program
PortTester_Program.zip

- static

o commands.js

o style.css

- templates

o GUI.html

- flask_app.py

- PortTester_Interface.py