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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh zařízení pro podporu automatizovaného testování Distributed IO
technologií

Jméno autora: Ondřej Bělovský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrických pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Martin Hunčovský
Pracoviště vedoucího práce: Siemens s.r.o.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání návrhové části vyžaduje analytické schopnosti a technické znalosti z několika oblastí – analýza požadavků a návrh
hardwarového řešení, návrh elektrického schéma, výběr komponent, návrh desek plošných spojů, testování hardwaru a
programování. V praktické části pak vyžaduje schopnost navržené řešení zprovoznit a otestovat jak z pohledu hardwarových
testů a softwarového řešení, tak i z pohledu splnění prvotních požadavků.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

1. Teoretický úvod do Distributed IO technologie a jejího testování. – splněno
2. Navrhněte zařízení pro podporu testování DI, DQ a IO-Link portů podle požadavků integračního testu. – splněno
3. Navrhněte a otestujte hardwarový prototyp navrženého zařízení. – splněno
4. Implementujte softwarovou knihovnu pro ovládání zařízení pomocí připojeného Raspberry Pi. – splněno
5. Vytvořte demo aplikaci pro vzdálené ovládání testovacího zařízení. – splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pan Bělovský byl při řešení velmi aktivní. Všechny dohodnuté termíny dodržel, pokud to bylo v jeho moci. Pokud termín
nemohl dodržet, včas o tom informoval a zpoždění odůvodnil (např. při zpoždění ve výrobě nebo při změně hardwarového
návrhu z důvodu nedostupnosti dříve dostupných součástek). Svojí práci konzultoval průběžně a pravidelně, na konzultace
byl připraven. Pan Bělovský je schopný samostatné tvůrčí práce, v rámci svojí práce sám navrhl řešení, která pravidelně
konzultoval a případné připomínky samostatně zapracoval anebo obhájil svůj názor. Dále svůj návrh zrealizoval, oživil a
otestoval. Případné nedostatky popsal a navrhl jejich možná řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předmětem práce bylo konkrétní technické řešení problému, ke kterému pan Bělovský využil své znalosti a zkušenosti z více
oblastí. Nejvíce využíval datasheetů, technických specifikací a aplikačních příkladů, kterým dokázal porozumět díky svým
znalostem získaným studiem, zejména v oblasti elektrotechniky. Dále využil svých vlastních pracovních zkušeností v oblasti
testování a vývoje a interního know-how společnosti Siemens. Získané poznatky pak dokázal aplikovat v praxi při vlastním
návrhu, oživení a testování vyrobeného prototypu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Po jazykové stránce je práce průměrná. Tabulky a rovnice jsou dobře čitelné a srozumitelné. V některých místech jsou
souvětí příliš dlouhá a některé formulace špatně srozumitelné. Text u některých obrázků je příliš malý. Rozsah práce
odpovídá diplomové práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Hlavní relevantní zdroje citované v práci jsou technické specifikace, manuály a datasheety jednotlivých součástek a zařízení.
Výběr zdrojů odpovídá charakteru práce, technické specifikace a typové příklady jsou nejdůležitějším zdrojem informací při
návrhu a výběru komponent. U citací datasheetů chybí autor nebo název společnosti, která datasheet vydala.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Výsledkem práce je velmi dobrý první prototyp, který splnil všechny hlavní požadavky integračního testu (vyvolávání
diagnostik různých přerušení a zkratů, vyčítání aktuálních hodnot signálů, jednoduché ovládání). Přestože bylo při
hardwarových testech odhaleno několik nedostatků, nemají zásadní vliv na funkčnost a byly dobře zdokumentovány pro
další pokračování projektu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Největší vliv na mé hodnocení měla praktická část práce. Výsledkem práce je skutečný fungující prototyp zařízení,
který je řádně otestovaný, splňuje zadané požadavky, a jeho nedostatky jsou zdokumentované i s návrhem možného
dalšího postupu.

Doplňující otázky k obhajobě:

Jak plánujete zajistit, aby nedošlo např. k otevření tranzistorů pro zkraty CQ-1M a CQ-1L zároveň? Z pohledu testu
by šlo s největší pravděpodobností o chybu na straně uživatele, jelikož ke zkratování 1L-1M slouží jiný obvod.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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